
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 22 44 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  21 /11 /2022  
                   N U M E R O   55 77 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   21/11 /2022  
 

 
OGGETTO: LL.PP. - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESI LIENZA M1C3 -
TURISMO E CULTURA INVESTIMENTO 1.3 "MIGLIORARE L'EF FICIENZA 
ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI" - RISTRUTTURA ZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEL PALAZZO D EL PARCO - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIAN TE GARA 
D'APPALTO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 1, L. 120/2020 E ART 51, C1, 
LETT A DELLA L.108/2021 CON AGGIUDICAZIONE CON IL C RITERIO DEL MINOR 
PREZZO - CUP B94J22000120001 - CIG 95000254A2 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
VISTA la proposta in data 18/11/2022 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 
 
IN ESECUZIONE della Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 18/11/2022 con le quali è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “RISTRUTTURAZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO – PNRR M1C3 –
TURISMO E CULTURA INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI 
CINEMA, TEATRI E MUSEI” che prevede una spesa totale di € 886.387,36, secondo il relativo 
Quadro Economico, con copertura economica ai cap. 7670.20.1 e 7670.20.2; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- l’intervento si compone di lavori appartenenti alla categoria OG1 (per € 631.371,02), e alle 
categorie scorporabili e subappaltabili OG9 (per € 90.806,76) e OS30 (per €10.685,94)   
come espresso nel progetto approvato;  

- Nel CSA è specificato che l’appalto sarà a corpo; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’importo del progetto e le tempistiche di attivazione della gara d’appalto consentono quanto 

contenuto nella disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021); 

  
 



 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e le modifiche apportate con l’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021; 
VISTO il DL 17/05/2022, n. 50; 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 20/08/2021, in atti prot. n. 22271/2021 del 20/08/2021, di 
conferimento dell'incarico di Dirigente del settore tecnico ad interim; 
 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 

1) DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi art. 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021, 
con consultazione di almeno cinque  operatori economici, con criterio di aggiudicazione 
al minor prezzo sull’importo a base di gara, per l’individuazione della ditta appaltatrice 
dei seguenti lavori: “RISTRUTTURAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO – PNRR M1C3 –TURISMO E CULTURA 
INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E 
MUSEI” come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 18/11/2022 in premessa 
citata; 

 
2) DI PORRE A BASE DI GARA l’importo di 732.863,72 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

• Importo a base di appalto soggetto a ribasso:   €  661.489,38 
• Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso :   €    71.374,34 

     come da quadro economico approvato con la citata DGC; Imp. 3025 Sub 1 – 3026 Sub 1 
 

3) DI DEMANDARE  all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento dei 
lavori di “RISTRUTTURAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO 
DEL PALAZZO DEL PARCO – PNRR M1C3 –TURISMO E CULTURA INVESTIMENTO 1.3 
“MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI”, con le 
modalità sopra riportate, dando atto che nel Q.E. approvato sono stanziate le cifre 
necessarie alla gara e precisando, oltre all’urgenza connessa con le tempistiche ridotte del 
PNRR: 
- l’obbligo di presa visione dei luoghi da parte delle imprese concorrenti (da parte di 

legale rappresentante o direttore tecnico o dipendente tecnico munito di delega)  
- L’obbligo da parte delle imprese di precisare nell’offerta la propria disponibilità a 

ricevere la consegna dei lavori sotto riserva in pendenza di formalizzazione 
contrattuale ai sensi art. 32, comma 8 del Dlgs 50/2016 come modificato dall'art. 4, 
comma 1, della legge n. 120 del 2020); 

 
4) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di realizzare una ristrutturazione del teatro 
del Palaparco mirata all’efficientamento energetico dello stesso; 

• L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO – 
PNRR M1C3 –TURISMO E CULTURA INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI” come da progetto 
Esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 
18/11/2022; 

• L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

• Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato 
con le Deliberazioni della Giunta Comunale sopra citate; 

 



5) DI DARE ATTO CHE : 
- La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 886.387,36, trova copertura 

finanziaria ai capitoli 7670.20.1 e 7670.20.2; 
- L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 

pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione 
definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, 
effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
 

   F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
CUP: B93B19000140009 
CIG 95000254A2 
 
MR/sc 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 21/11/2022 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

                                                                                                                                  Firma autografa omessa  
                                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


